Dunque non è qui rispettata una delle regole che presiede al riferimento d’un nome generico (cfr. sopra, 7,4,7). Dunque (direi) ‘Persona’ non si dice dei Tre ‘come genere’.

(Osservo, parafrasando, che qui si è sostenuto che non c’è una differenza specifica dei Tre: se infatti non c’è un nome specifico comune ai Tre (che dovrebbe esserci, se *persona* è un nome generico comune ai Tre e ad altre cose che chiamiamo *persona*), è perché manca anche qualcosa che si possa predicare dei Tre come differenza all’interno del genere *persona*. La specie infatti è data dal genere prossimo e dalla differenza specifica).

2) Come già visto il nome *persona* è comune ai Tre (*commune est eis id quod persona est*) altrimenti non diremmo tre ‘Persone’, così come non diciamo ‘tre Padri’ perché non è comune ai Tre ‘essere Padre’ (*Non enim commune illis est id quod Pater est*). Dunque ecco la difficoltà: se diciamo ‘tre Persone’ perché è comune ai Tre ‘ciò che è la persona’, come mai non diciamo anche ‘tre dèi’? Infatti certamente poiché il Padre è ‘persona’ e il Figlio è ‘persona’ e anche lo Spirito Santo è ‘persona’, per questo sono ‘tre persone’. Ma allora, poiché il Padre è ‘Dio’ e il Figlio è ‘Dio’ e lo Spirito Santo è ‘Dio’, perché non sono ‘tre dèi’? (in 7,4,8: *si propterea dicimus tres Personas, quia commune est eis id quod persona est (...) cur non etiam tres deos dicimus? Certe enim quia Pater persona, et Filius persona, et Spiritus Sanctus persona, ideo tres personae. Quia ergo Pater Deus, et Filius Deus, et Spiritus Sanctus / Deus, cur non tres dii?*).

E ancora, d’altra parte: se i Tre insieme sono un ‘unico Dio’, perché non sono anche ‘un’unica Persona’, in modo tale che non si possa parlare di ‘tre persone’ sebbene ciascuno singolo sia ‘persona’, così come non possiamo parlare di ‘tre dèi’ sebbene ciascuno singolo sia ‘Dio’? (*aut quoniam propter ineffabilem coniunctionem haec tria simul unus Deus, cur non etiam una persona, ut ita non possimus dicere tres personas, quamvis singulam quamque appellemus personam, quemadmodum non possumus dicere tres deos, quamvis singulum quemque appellemus Deum, sive Patrem, sive Filium, sive Spiritum Sanctum?*, 7,4,8).

Riassumo in breve. Noi diciamo che il Padre è persona, il Figlio è persona, lo Spirito Santo è persona, e perciò sono tre persone. Inoltre diciamo che il Padre è Dio, il Figlio è Dio, e lo Spirito Santo è Dio, e però non diciamo che sono tre dèi. Perché? Perché non vige per il termine ‘persona’ la stessa regola che vige per il termine ‘Dio’, e viceversa non vige per il termine ‘Dio’ la stessa regola che vige per il termine ‘persona’?

Ed anche il nome ‘essenza’ è loro comune, in modo che ciascuno singolo è detto ‘essenza’, così come è comune il termine ‘persona’ (7, 4,8: *Quam enim est illis commune nomen essentiae, ita ut singulus quisque dicatur essentia, tam illis commune (...) personae vocabulum*); e dunque (Agostino chiede) perché non sono detti ‘tre essenze’? (*cur non dicantur tres essentiae?*); e quindi, ancora: se non sono ‘tre essenze’ bensì ‘un’unica essenza’ per via dell’unità della Trinità, perché non sono anche ‘una persona’ invece che ‘tre persone’ per la stessa unità della Trinità? (cfr. 7,4,9: *Aut si propter unitatem Trinitatis non dicuntur tres essentiae, sed una essentia, cur non propter eandem unitatem Trinitatis, non dicuntur (...) tres personae, sed (...) una persona?*).

Riformulo: se ‘persona’ e ‘essenza’ sono ambedue nomi comuni, perché non vige per entrambi la stessa regola? Perché possiamo dire tre persone ma non tre essenze? Perché dobbiamo dire un’essenza ma non possiamo dire una persona?

In 7,6,11 Agostino approfondisce ulteriormente. Osserva che ciascuno dei Tre è detto ‘persona’ in riferimento a sé (*ad se*): *persona* è un nome *ad se* e non *ad aliud* o *ad invicem* (come invece è il nome ‘amico’ (*amicus*) o il nome ‘vicino’ (*propinquus*)); così il Padre ‘è detto persona’ in riferimento a sé, e non in relazione al Figlio o allo Spirito Santo (7,6,11: *Ad se quippe dicitur persona, non ad Filium, vel Spiritum Sanctum*); e ugualmente si dice ‘persona’ il Figlio, e così anche lo Spirito Santo. Ora se *persona* si dice *ad se*, si deve dire come ‘Dio’ e ‘grande’ e ‘buono’ e ‘giusto’, e qualsivoglia altro predicato *ad se* (*ad se dicitur persona (...) sicut ad se dicitur Deus et magnus et bonus et iustus et si quid aliud huiusmodi*, cfr. 7,6,11). E quindi (Agostino prosegue) come per Lui ‘essere’ è ciò che è ‘essere Dio’, ed ‘essere grande’, ed ‘essere buono’, così per lui ‘essere’ è ciò che è ‘essere persona’ (7,6,11: *Et quemadmodum hoc illi est esse quod Deum esse, quod magnum, quod bonum esse, ita hoc illi est esse quod persona esse*).

Ora chiarite queste coerenze, Agostino riformula la difficoltà di 7,4,8-9: se ‘essere Persona’ si dice come ‘essere’ e come ‘essere Dio’, perché non diciamo i Tre insieme ‘un’unica persona’ come li diciamo ‘un’unica essenza’ e un ‘unico Dio’? (cfr. 7,6,11: *Cur ergo non haec tria simul unam personam dicimus, sicut unam essentiam et unum Deum?*).

O anche, d’altra parte: perché diciamo ‘tre Persone’ ma non diciamo ‘tre dèi’ o ‘tre essenze’? (*sed dicimus tres personae, cum tres deos aut tres essentias non dicamus (...)?*).

In altri termini: se ‘persona’ si dice come ‘essenza’ e come ‘Dio’, e come ‘buono’, ‘grande’, e ‘giusto’ ecc., perché non vige per ‘persona’ la stessa regola che vige per questi altri nomi?

Come rispondiamo a queste difficoltà?

Agostino osserva intanto che questi vocaboli (*persona, substantia, essentia*) hanno origine da una ‘necessità del linguaggio’ (*loquendi necessitate*): e cioè dall’esigenza (*cum opus esset*) di disputare ‘contro le insidie o gli errori degli eretici’ (cfr. 7,4,9: *Quid igitur restat? An ut fateamur loquendi necessitate parta haec vocabula, cum opus esset copiosa disputatione adversum insidias vel errores haereticorum?*). E tuttavia, quando ‘la povertà umana’ (*humana inopia*) tenta di esprimere con parole (*conaretur (...) loquendo proferre*) ciò che nel suo intimo (“nel segreto dello spirito”, in Città Nuova) conosce del Creatore o per fede o per una qualche intelligenza (*quod in secretario suo pro captu tenet de Domino Deo creatore suo, sive per piam fidem, sive per qualemcumque intelligentia*), si trova in questa situazione:

a) teme di dire ‘tre essenze’ perché non si pensi che c’è qualche diversità (*ulla diversitas*) in quella somma uguaglianza divina (*in illa summa aequalitate*);

b) ma d’altra parte (*Rursus*) non può dire che non sono Tre (*non esse tria quaedam non poterat dicere*); Sabellio lo disse e cadde perciò nell’eresia (7,4,9: *Sabellius quia dixit in haeresim lapsus est*).

Ancora in altri termini:

a) certamente crediamo (*certissime quippe (...) cognoscitur quod pie credendum est*) e che Padre ‘è’ (*et Patrem esse*) e che il Figlio ‘è’ (*et Filium esse*) e che lo Spirito Santo ‘è’ (*et Spiritum Sanctum esse*);

b) ma non crediamo né (*nec*) che il Figlio è ‘lo stesso’ che il Padre (*nec eundem Filium esse qui Pater est*) né che lo Spirito Santo è ‘lo stesso’ che il Padre o il Figlio (*nec Spiritum Sanctum eundem Patrem esse vel Filium*) (cfr. sempre 7,4,9).

Perciò, Agostino conclude, se si chiede: ‘Tre che cosa?’, si dice tre ‘persone’ affinché non si intenda (*non voluit*) una diversità (*diversitatem*)⁴⁷ ma neppure (*sed noluit*) una singolarità (*singularitatem*),⁴⁸ e invece si intenda (*intellegatur*) sia l’unità (*unitas*) per il fatto che (*ex eo quod*) si dice un’unica essenza (*dicitur unam essentiam*) sia la Trinità (*trinitas*) per il fatto che (*ex eo quod*) si dice tre persone (*tres (...) personae*).

Dunque: né *diversitas* né *singularitas*; ma sia *unitas* sia *trinitas*.

Quindi ancora: perché diciamo tre Persone, ma non diciamo tre essenze o tre dèi? E perché diciamo un’unica essenza e un unico Dio, ma non diciamo un’unica Persona?